
 
 
 
 
Dipartimento di Scienze dell'antichità 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza”  ver.2019.08 
CF 80209930587 PI 02133771002 
www.uniroma1.it 

 
Decisione di contrarre 
 
 
 
OGGETTO: Servizio di Audit di certificazione delle spese di primo livello per il Progetto 
AICS codice AID 013117: “Supporto ai lavori di restauro e valorizzazione di due siti unici 
nel panorama culturale universale: la chiesa del Santo Sepolcro e il museo di Terra 
Santa”. 
 
 
Il Responsabile Amministrativo Delegato 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”; 

 
VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 20/10/2012 e ss. mm. 

e ii.; 
 
VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità di Ateneo, 

emanato con Decreto Rettorale n. 1220 del 11/04/2019 e ss. mm. e ii.; 
 
VISTA la Disposizione del Direttore Generale n.4964 del 29/12/2023 con la quale 

alla dott.ssa MERELLI DANIELA personale di Cat. EP, è stato rinnovato 
l'incarico di Responsabile Amministrativo Delegato del Dipartimento dal 
01/01/2024 al 31/12/2024; 

 
VISTO il Piano integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026 di 

Sapienza Università di Roma, approvato dal Consiglio di Amministrazione 
con delibera n. 1 del 23 gennaio 2024; 

 
VISTO il D.Lgs. n. 36/2023, in particolare gli artt. 48-55; 
 
VISTO l’art. 1 co. 449 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii. che prevede, anche 

per le istituzioni universitarie, l’obbligo di approvvigionarsi mediante le 
convenzioni-quadro stipulate da Consip SpA; 

 
VISTO l’art. 1 co. 450 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii. che prevede l’obbligo, 

per gli acquisti di beni e servizi, di importo pari o superiore a 5.000,00 Euro 
ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al MEPA (mercato 
elettronico della pubblica amministrazione), gestito da Consip S.p.A., 
ovvero ad altri mercati elettronici, ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 
relative procedure; 

 
VISTO l’art. 1 comma 583 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, in cui è previsto 

l’obbligo a carico, tra l’altro, delle istituzioni universitarie di approvvigionarsi 
attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il sistema 
dinamico di acquisizione realizzato e gestito dal Consip S.p.A., fermo 
restando quanto previsto dall’art. 1, commi 449 e 450 della legge n. 
296/2006; 

 

http://www.uniroma1.it/


 
 
 
 
 

pag. 2 di 3 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 430/2023 del 19/12/2023 
con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione 
annuale autorizzatorio 2024; 

 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 431/2023 del 19/12/2023 

con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione 
triennale 2024 - 2026; 

 
VISTA la richiesta per l’acquisto del Servizio di Audit di certificazione delle 

spese di primo livello per il Progetto AICS codice AID 013117: 
“Supporto ai lavori di restauro e valorizzazione di due siti unici nel 
panorama culturale universale: la chiesa del Santo Sepolcro e il 
museo di Terra Santa  da parte della Prof.ssa F.R. Stasolla, con nota 
del 02/12/24 (richiesta id.1741, Prot.7003 del 02/12/24) nella quale è 
precisato che il servizio, oggetto dell’acquisto, è funzionale alle esigenze 
del progetto di ricerca al fine del corretto uso dei fondi pubblici anche 
mediante analisi, verifica e certificazione della documentazione contabile 
giustificativa del Progetto AID 013117 come previsto dalle Linee Guida per 
l’attuazione di Iniziative di Cooperazione a Soggetti Pubblici di cui al Capo 
VI - Art. 24 - comma 1 della legge n.125/2014 e fondate su approccio RBM 
e dal Vademecum del Revisore esterno pubblicati da AICS. 

 
- l’importo presunto per l’acquisto del servizio è pari ad EUR 61.475,00 

+ IVA; 
 
VISTO che l’importo massimo rientra nei limiti di valore previsti dagli articoli 50 e 

52 del D.Lgs. 36/2023; 
 
VISTO il parere favorevole alla richiesta d’acquisto del Consiglio di Dipartimento 

che, in data 23/11/2024 ha autorizzato l’indizione della procedura; 
 
 
CONSIDERATO il Disposto n.943 del 22/02/2024 integrato con DD 4712/2024 del 

4/12/2024 a firma della Direttrice ad interim dell’Area Appalti e 
Approvvigionamenti, con il quale la Dott.ssa Daniela Merelli è nominata 
R.U.P. per le procedure di acquisto per beni e servizi effettuate dal 
Dipartimento nell'anno 2024; 

 
RITENUTI i motivi, addotti nella richiesta sopracitata, rispondenti alle finalità di 

pubblico interesse perseguite dall’Amministrazione; 
 
RITENUTO di procedere all’acquisto mediante RdO sul MEPA invitando 5 Operatori 

economici. 
La scelta degli stessi è avvenuta individuando le persone fisiche e 
giuridiche iscritte sulla piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione nella categoria merceologica di riferimento e aventi 
residenza fiscale a Roma per permettere un coordinamento delle attività 
di revisione anche in presenza.  
Il controllo di DURC e annotazioni riservate effettato sulle relative 
piattaforme non ha dato esito positivo per la maggior parte degli Operatori 
economici fra quelli individuati come sopra specificato. 
Gli Operatori individuati, di seguito indicati, risultano in regola e saranno 
invitati a presentare offerta sul MEPA: 

 
1. PATALANO & PARTNERS S.R.L.- PI 16945991004; 



 
 
 
 
 

pag. 3 di 3 

2. AANEXT SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA- PI 06587460723;  
3. BERGER & BERGER SRL REVISIONE E ORGANIZZAZIONE 
CONTABILE- PI 06961150726. 
4. STUDIO LEGALE E COMMERCIALE ASSOCIATO CIPPITANI DI 
GIOACCHINO & IOZZOLINO - PI 05217551000 
5. STUDIO LEGALE LT & ASSOCIATI– PI 16467321002 

 
CONSIDERATO che le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Capitolato 

speciale; 
 
CONSIDERATO che per l’Impresa aggiudicataria sarà verificata la sussistenza dei requisiti 

ex artt. da 94 a 98 del D. Lgs. n. 36/2023 e ss. mm.; 
 
CONSIDERATO che si procederà all’affidamento secondo il criterio dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo; 

 
CONSIDERATO che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n. 136/2010 

(tracciabilità dei flussi finanziari); 
 
CONSIDERATO che, per espressa previsione dell’art. 55, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, i 

termini dilatori per la stipula del contratto previsti dall’articolo 18, commi 3 
e 4 del medesimo decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

 
ACCERTATA la disponibilità sul B.U. esercizio 2024; 
 

DETERMINA 
 
1. di autorizzare una procedura negoziata mediante RdO sul MEPA da inoltrare su invito 

agli operatori economici sopra indicati, per il successivo affidamento del servizio per un 
importo posto a base di gara di EUR 61.475,00 + IVA;  

2. di utilizzare il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base 
del miglior rapporto qualità/prezzo; 

3. di approvare il Capitolato speciale; 

4. che in caso di parità di offerta, si aggiudicherà mediante sorteggio; 

5. di aggiudicare la fornitura del servizio anche in presenza di una sola offerta valida; 

6. di autorizzare l’imputazione dell’importo massimo di EUR 74.999,50 (IVA inclusa) sul 
conto di bilancio di seguito indicato: 

- EUR 74.999,50 sul conto "A.C.11.01.010.010.010" del Progetto di Ricerca " AICS 
codice AID 013117” di cui è responsabile la Prof.ssa Francesca Romana Stasolla; 

7. l’aggiudicazione definitiva e la stipula del contratto è subordinata alla previa 
sottoscrizione della convenzione con AICS.  

 
Il Responsabile Amministrativo Delegato 

F.to dott.ssa DANIELA MERELLI 
 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 

39/93 
 


	DETERMINA

